信息工程学院硕士研究生复试细则
根据《关于做好2015年硕士研究生复试和录取工作的通知》（中地大（汉）研字〔2015〕14号），信息工程学院将于3月20日至3月22日组织硕士研究生复试。现将有关事项通知如下：

1、 参加复试人员（统考生）分数线基本要求：

表1 复试分数线

	专业代码
	专业名称
	政治理论
	英语
	业务课一
	业务课二
	总分

	081602
	摄影测量与遥感
	50
	50
	85
	85
	330

	081603
	地图制图学与地理信息工程
	38
	38
	57
	57
	330

	0818Z2
	资源与环境遥感
	50
	50
	85
	85
	320

	081601
	大地测量学与测量工程
	38
	38
	57
	57
	310

	083500
	软件工程
	38
	38
	57
	57
	280

	085212
	软件工程（专）
	38
	38
	57
	57
	280

	085215
	测绘工程（专）
	38
	38
	57
	57
	280

二、复试对象：以学院网上公布的复试名单为准。我院不再以邮寄或其它方式发复试通知单。

表2 各专业拟招收学生人数（不包括少数民族骨干生）

	专业
	实招推免生人数
	拟招统考上线生人数
	总人数
	备注
	奖学金比例

	大地测量学与测量工程
	5
	9
	14

	一等奖80%；

二等奖20%；
	学业奖学金仅针对非定向考生，其采取动态评审管理办法，新生入学时按总成绩排名确定，以后每年根据学习成绩、科研表现情况重新评定。

	摄影测量与遥感
	2
	4
	6

	地图制图学与地理信息工程
	12
	7
	19

	资源与环境遥感
	1
	7
	8

	一等奖70%；

二等奖30%；

	软件工程
	7
	5
	12

	软件工程（专）
	2
	18
	20

	测绘工程（专）
	1
	43
	44

	合计
	30
	93
	123
	含8个学校追加计划
	—
	—

三、复试时间﹑地点以及相关通知安排：

（一）报到（资格审查）时间：3月 20 日 下午2:30～5:00；

报到（资格审查）地点：信工学院会议室（信工学院学术报告厅）

到中国地质大学主校区参加复试乘车路线：
武昌火车站：59路公汽到中国地质大学站下。
汉口火车站：地铁2号线到光谷广场站（终点站）转乘59、709、401路公汽到中国地质大学站下。
武汉火车站：643路公汽到中国地质大学站下。
学校后勤服务中心可提供少量住宿，费用自理，请自行联系。

（二）报到（资格审查）时请考生提供以下材料：

1、 本人二代身份证（原件及复印件）；

2、 准考证（原件及复印件）；

3、 非应届本科毕业生需提交：
 eq \o\ac(○,1)学历证书原件及复印件（在2015年9月前可毕业的自学考试和网络教育本科生须凭《毕业证待办证明》或《湖北省高等教育自学考试在籍考生2015年硕士研究生考试报名资格申请表》，网络教育考生需要出具所就读高校出具的应届本科毕业生证明。）；
 eq \o\ac(○,2)学位证书原件及复印件；
 eq \o\ac(○,3)由考生档案所在单位人事部门提供或所在地相关人才交流中心提供并加盖公章的《在校历年学习成绩单》复印件；

应届本科毕业生需提交： eq \o\ac(○,1)学生证原件及复印件； eq \o\ac(○,2)在校成绩单原件。毕业证书及学位证书入学时交验。
4、政审表，格式详见附件。

5、材料审核合格后，学院发放体检表。
（三）填报导师志愿情况
每个考生可以根据自己报考专业及方向选报三位导师，请严格参照《2015年攻读硕士学位研究生招生专业目录》，填写《导师志愿表》（报到后领取）。导师信息请登陆信息工程学院网站。
（四）复试安排（请提前15分钟到场）
1、笔试：专业考核（闭卷）时间：3月21日上午 9:00～11:00； 地点：待定（报到时告知）。
表3 笔试科目
	适用专业
	复试科目

	081601 大地测量学与测量工程
	大地测量学基础

	081602 摄影测量与遥感
	摄影测量与遥感

	081603 地图制图学与地理信息工程
	地理信息系统原理及应用

	0818Z2 资源与环境遥感
	定量遥感原理与方法

	083500 软件工程、085212 软件工程
	操作系统原理

	085215 测绘工程
	大地测量学基础、摄影测量与遥感、地理信息系统原理及应用三选一

同等学历考生须加试2门专业课。各学科同等学历加试科目及考纲详见我校研究生招生信息网-硕士招生- 2015年硕士研究生考试我校自命题科目考试大纲
2、 实践（实验）能力考核
表4  实践（实验）能力科目
	适用专业
	实践（实验）能力科目

	081601 大地测量学与测量工程
	操作技能考核（一）

	081602 摄影测量与遥感

0818Z2 资源与环境遥感
	操作技能考核（二）

	081603 地图制图学与地理信息工程
	gis软件应用能力及编程

	083500 软件工程、085212 软件工程
	ACM测试

	085215 测绘工程
	操作技能考核（一）、操作技能考核（二）和gis软件应用能力及编程三选一

表5  实践（实验）能力考核安排
	实践（实验）能力科目
	形式
	时间地点安排
	备注

	操作技能考核（一）
	笔试
	3月21日下午2:00～4:00；

地点：待定（报到时告知）

	gis软件能力应用及编程
	笔试+上机
	3月21日下午2:00～5:00；

地点：待定（报到时告知）

	操作技能考核（二）
	上机
	3月21日下午2:00～5:00；

地点：待定（报到时告知）
	操作软件使用ERDAS或ENVI。

	ACM测试

	3月21日下午2:00～5:00；
地点：待定（报到时告知）

请带好U盘备用（公共机房电脑无法保存，且监考老师同意时使用），上机考试过程中做到时时有效保存，考试过程中若发生数据丢失等意外事故，后果由考生自己承担。

3、面试：本次面试由英语听说面试和专业面试2部分组成。
时间：3月22日全天；英语听说面试和专业面试2部分穿插进行。

由各专业复试小组安排，面试时间地点、具体细节安排等，面试前一天会在信工学院一楼布告栏内张贴。
表6  面试考核评分标准

	面试项目
	分数
	权重
	 评价标准
	 评分标准（整数评分）

	 好
	一般
	 较差

	综合面试
	 专业及基础知识
	150
	50%
	具有较好的本学科专业知识和相关基础知识，有一定的广度和深度，基本拥有运用所学知识分析、解决问题的能力。
	61-75
	46-60
	0-45

	 综合素质

	30%
	 获奖情况、学习能力、科研兴趣、心理健康、培养潜力等。
	37-45
	28-36
	0-27

	表达能力

	20%
	语言表达能力强、逻辑思维清晰、条理性强、沟通协调能力强等。
	25-30
	19-24
	0-18

	 外语听说
	50
	100%
	 表达流畅，回答问题基本正确，用词恰当等。
	41-50
	31-40
	0-30

复试所有环节请带好准考证、身份证。以上安排如有变动，会及时通知。
四、复试费用按照100元/人收取。

五、体检（含推荐免试生）：

3月23日-24日，3月30日-31日，上午8:00-11:30，下午2:00-4:30。体检由校医院统一安排。未能在上述时间内体检的考生，可凭体检表到二甲以上医院自行体检。

考生凭在报考学院研究生办公室领取的体检表，到医院三楼财务室交费（40元/人）（本校毕业生可自带照片一张在交费同时另交10元再领取一份“毕业生体检表”做毕业档案备用，5月份不再参加“毕业体检”）。
一楼：内科、身高、体重、X光胸透。
二楼：外科，眼病、色觉。
三楼：血压、脉搏、抽血。
体检完毕请将体检表交三楼保健科，同时查视力。

未参加体检和体检结果不符合标准的考生不予录取；对体检有疑问的考生须在一周内进行复检，复检不合格的考生不予录取。外校推免生入学时须补办体检手续。
六、办理录取手续：

（一）拟录取条件

1、推荐免试生或经初试达到信息工程学院复试分数线并通过复试；

2、政治审查结果符合要求；

3、体检结果符合要求。

（二）办理拟录取手续

1、确定录取类型、签订培养协议

（1）录取类型的确定方法。以考生填报的志愿为主；

（2）非在职的，拟被录取为全日制学术型硕士研究生和全日制专业学位型研究生，均实行奖学金制，不需签协议；
（3）在职考生，拟录取为委托培养、定向培养的考生从我校研究生招生信息网（yanzhao.cug.edu.cn）下载培养合同办理。
2、调档及政审工作：

复试后学院向拟录取考生发出调档及政审函，委培生不调档。在拟录取名单确定后，录取考生将调档函及政审函交有关部门办理，由办理单位在规定时间寄送我院。学院收到考生政审材料和档案后，应对其进行严格的审查，对不符合条件的考生不予录取，报研招办后将其档案退回原地；
七、复试成绩计算
学院成立复试领导小组并依据学科成立各学科复试小组。复试小组不少于5人，由责任心强、教学经验丰富、学术水平高的具有硕士生导师资格的教师组成。

根据研究生院相关规定，现将复试成绩和总成绩的计算方法做如下说明：

1、复试由笔试、实践（实验）能力考核、英语听说面试和专业面试四部分组成；其中笔试、实践（实验）能力考核成绩满分为100分，英语听说面试满分为50分，专业面试满分为150分。

2、复试成绩折合成百分制计算，计算过程如下：

复试成绩＝复试总成绩/400*100
其中：复试总成绩=笔试成绩+实践（实验）能力考核成绩+英语听说面试成绩+专业面试成绩；

3、初试成绩折合成百分制计算。初试成绩=初试总分/500*100

4、总成绩=复试成绩×复试权重+初试成绩×（1-复试权重）。即：

  总成绩=复试成绩×50%+初试成绩×50%。

5、复试各部分成绩或复试总成绩未达到相应满分的60%者，不予录取。

整个复试结果将于复试结束两天内在学院主页公布，对复试结果有异议的同学，可在复试结果公布一天内接受申诉，逾期不予受理。
拟录取名单：学院根据各专业招生计划，按照考生总成绩排序确定拟录取名单并确定拟录取考生奖学金等级。拟录取名单由学校研招办统一公示10个工作日。未经公示的考生不得录取。
申诉电话：027-67883728（学院）；邮箱：yjs06@cug.edu.cn。
          027-67885153（校研招办）

          027-67884345（校纪委监察处）

信息工程学院

                                           2015年3月12日